
OGGETTO: VARIE

TITOLO: CUP E56I23000010007: proroga del termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte ai sensi dell’art. 25, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 della 
procedura negoziata (art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023) per 
l’affidamento di un servizio di progettazione, realizzazione, assistenza tecnica 
e connesse attività di valorizzazione dei contenuti e di diffusione di una WEB 
APP dedicata all’orientamento formativo e al lavoro nell’ambito del Progetto 
Excelsior 2023-2025 - euro 196.300,00.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE,
DIRIGENTE DELL’AREA POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 
G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”;

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante "Adozione del comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione";

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee annuali
dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 
1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 gli ordini di servizio n. 12/2016 e n. 10/2022 relativi all’individuazione dei dipendenti di 
Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

 la determinazione dirigenziale n. n. 219 del 20/12/2023 relativa all’aggiornamento del 
programma triennale degli acquisiti di beni e servizi (CUI S01484460587202400001);

 l’Accordo di collaborazione istituzionale del 19 maggio 2023, tra l’Agenzia Nazionale 
Politiche Attive del Lavoro e l’Unioncamere finalizzato a disciplinare lo svolgimento di 
attività di interesse comune ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e in 
particolare l’attuazione del Progetto “Excelsior Sistema informativo per l’occupazione e 
per la programmazione della formazione (2023-2025)” nell’ambito PN “Giovani, Donne 
e Lavoro”, FSE + 2021-27;

 il Decreto Direttoriale n. 159 del 20 giugno 2023 dell’Agenzia Nazionale Politiche Attive 
del Lavoro che ha approvato il finanziamento del Progetto “Excelsior Sistema informativo 
per l’occupazione e per la programmazione della formazione (2023-2025);

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000060 del 05/03/2024



 la comunicazione dell'8 gennaio 2024 dell’Ufficio Contabilità e Bilancio dell’Unioncamere, 
avente per oggetto “Chiarimenti sul regime di applicazione dell’imposta sul valore 
aggiunto”;

 la determinazione dirigenziale n. 400 del 21 dicembre 2023 con la quale è stata avviata 
una indagine di mercato tramite pubblicazione di un avviso esplorativo sul sito 
istituzionale di Unioncamere al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse per 
l’espletamento della procedura;

 la determinazione dirigenziale n. 18 del 30 gennaio 2024 con la quale, preso atto 
dell’esito della suddetta indagine di mercato, è stata indetta la procedura di gara e sono 
stati approvati i relativi documenti;

CONSIDERATO CHE

 l’art. 10 della Lettera di invito prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte il 21 febbraio 2024 alle ore 12.00 e fissava alla medesima data alle ore 
12.00 la prima seduta pubblica;

 successivamente, in data 14 febbraio 2024, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici alla procedura, Unioncamere ha prorogato i 
termini per la presentazione delle offerte (nuova scadenza 4 marzo ore 10,00)

 un operatore economico ha comunicato che, a causa di un malfunzionamento della 
piattaforma MEPA, non risultava possibile procedere per tempo al caricamento 
dell’offerta con conseguente impedimento alla partecipazione alla gara, in assenza di 
disposizione di apposita proroga del termine di scadenza;

 l’operatore economico ha allegato documentazione comprovante il malfunzionamento 
del sistema;

 l’art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato 
malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente 
disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di 
tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per 
una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento”;

 secondo quanto a più riprese chiarito dalla giurisprudenza amministrativa nel caso in cui 
si verifichi un mancato funzionamento o malfunzionamento della piattaforma 
informatica, che impedisca la corretta presentazione delle offerte, la stazione appaltante 
deve procedere con la sospensione del termine per ricevere offerte per il tempo 
necessario a ripristinare il normale funzionamento della piattaforma e la proroga dello 
stesso per una durata proporzionale alla gravità del disfunzionamento;

 tale obbligo risulta tanto più rilevante a fronte dell’allegazione, da parte dell’operatore 
economico, di elementi idonei a fornire un principio di prova dell’esistenza del 
malfunzionamento informatico, anche di pochi minuti, pur se collocati a ridosso alla 



scadenza del termine di presentazione dell’offerta (cfr., ex multis, TAR Lombardia, 
Milano, sez. IV, 19 settembre 2018, n. 2109; Consiglio di Stato, sez. IV, 24 gennaio 
2022, n. 448);

 alla luce di quanto sopra si ritiene ragionevole disporre una proroga della scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte al giorno 6 marzo 2024 alle ore 17,00;

 la data della prima seduta pubblica è, conseguentemente, posticipata al giorno 7 marzo 
2024 alle ore 9,30

DETERMINA approvato con D.P.C.M. 21 aprile 2008;

 di disporre la proroga dei termini di cui in narrativa;

 di procedere alla pubblicazione sul sito web dell’Unioncamere del presente 
provvedimento, in attuazione della vigente normativa in materia di adempimento da 
parte delle pubbliche amministrazioni degli obblighi di trasparenza.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Claudio Gagliardi


		2024-03-05T09:16:33+0100
	Camera di Commercio 
	CLAUDIO GAGLIARDI
	Sottoscrizione documento




